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1. TE DHENA TE PERGJITHSHME

Qyteti i Tiranés éshté i vendosur né fushé aluvionale, ku lartésia mesatare éshté 110 metra mbi
nivelin e detit dhe terreni gradualisht ulet né drejtimin jug-peréndimor. Sistemi kryesor lumor
gshté i pérbéré nga 1) Lumi Térkuzé, qé rrjedh né pjesén veriore t& Tiranés dhe derdhet né
lumenjté Tirana dhe Ishmi, dhe 2) Lumi Tirana, qé kalon népér qytet nga lindja né peréndim. Dy
sisteme t& vogla lumenjsh, dmth, lumi i Limuthit dhe lumi Lana, q& kalon pérmes gendrés sé&
qytetit, t& dy sistemet derdhen né lumin Tirana. Eshté dhe Lumi Erzen, i cili rrjedh né jug té
qytetit dhe derdhet né detin Adriatik.

Ultésira e Tirané-Ishmit, ka si kontur jugor lumin Lana, kurse si kontur verior luginén e lumit
Ishém. Ajo pérgjithésisht karakterizohet nga njé terren i rrafshét, q¢ mé tepér pérbén njé ultésiré
paramalore me kodra, male e vargmale té cilat e rrethojné nga té tre anét terrenin fushor.

Né jug ultésira e Tirané-Ishmit fillon né aférsi té Qafés sé Krrabés me masivin e Kullés s¢
Gracenit me kuota 988 m, né lindje kufizohet nga kodrat e Babrrus¢, Niklés, Fushé-Krujés,
Burizanés, Thumanés e¢ ato Mamurras Zhej, né peréndim nga kodrat e Saukut, Mézezit,
Bérxullit, Prezés e atyre t& Ishmit deri né Detin Adriatik ku éshté edhe gryké-derdhja e Lumit
Ishém. Ndérsa mé tutje né veri ajo bashkohet me pellgun Mamurras-Lezhé.
Lugina &shté e rrafshét, me pjerrési té buté JL-VP me kuota absolute 110 m (Tirang),
90 m (Rinas) deri né 0 m né buzé té Detit Adriatik.

ARA FIERT
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Klima

Sipas ndarjes klimatike té Shqipérisé (Mici A., Borigi M. etj, 1975) Tirana bén pjesé¢ né
nénzonén mesdhetare fushore gendrore dhe né nénzonén mesdhetare kodrinore gendrore.

Pozicioni gjeografik si edhe aférsia me detin, e nénzonés mesdhetare fushore qéndrore
ndikojné dukshém né kushtet klimatike t& Tiranes. Kjo zoné me karakterin e theksuar luginor,
me drejtim dominues Veriperéndim-Juglindje i nénshtrohet aktivisht ndikimit t& Detit Adriatik.
Stacionet meteorologjike qé& jané marré né shqyrtim pér njohjen me klimén e Tiranes jané:
Tirang, Larushk, Likmetaj, Mamurras

Rrezatimi diellor

Rrezatimi diellor i Tiranes &shté studiuar népérmjet té dhénave t& stacionit t& Kamzés sipas té
dhénave meteorologjike té IGJEUM. Nga té dhénat rezulton se sasia vjetore e rrezatimit té
pérgjithshém diellor arrin vlerén 1484.8 kwh/m2, vlera mé e larté e tij arrihet né muajin korrik
(211.6 kwh/m2) dhe ajo mé& e ulét né muajin dhjetor (49.2 kwh/m2).
Pérsa i pérket zgjatjes sé diellézimit kjo zong, ashtu si edhe né rastin e rrezatimit diellor,
karakterizohet nga njé numér i madh i oréve me diell. Mesatarisht gjaté vitit ka 2431.4
oré me diell me vlerén mé t& larté né muajin korrik me 328.0 oré dhe até mé t& ulét né
muajin dhjetor me 117.7 or€.

Regjimi termik

Temperaturat mesatare shumévjegare té¢ zonés sipas t€ dhénave meteorologjike t&
Institutit IGJEUM, ndryshojné né kufijté 5.7°C-6.7°C pér muajin mé& t€ ftohté (Janar) dhe
né kufijté¢ 22.1°C-23.9°C pér muajin mé t&é nxehté (Gusht). Ndérsa temperaturat
mesatare vjetore ndryshojné nga 14.7°C pér stacionin e Larushkut, né 14.8°C pér
Stacionin e Mamurrasit dhe 15.2°C pér Stacionin Tirané si né Tabelé.

Stacioni 1] v v vi vit vk | IX | X Xl Xl | Mes.

Tiranéa |67 |78 |10.1 134|178 |215|239|238 (208|163 |11.7 |81 | 162

Larushk 6.3 |75 |99 |132|176 |21 2311229 (201|168 |11.3|7.6 | 147
Mamurras { 59 |82 |96 |[133|178 |21.1]1235]231 |203| 16 11.4 | 8.1 | 148
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Reshjet

Sasia vjetore shumévjecare e reshjeve sipas té dhénave meteorologjike t& IGJEUM,
luhatet nga 996.2 mm pér Stacionin Likmetaj, 1219.2 mm pér Stacionin Tirané.a, né
1264.6 mm pér Stacionin e Larushkut, 1163 mm pér stacionin e Mamurrasit nga t& cilat
rreth 82% né gjysmén e ftohté dhe 13.0% né gjysmén e ngrohté t& wvitit. N& tabelén e
méposhtme jepet ecuria e vlerave mesatare shumévjecare t€ reshjeve pér periudhén
1965-1990 pér kéto katér stacione dhe mé pas grafiku pérkatés. Si¢ shihet nga grafiku,
sasité mé t€ vogla dhe mé té¢ médha té reshjeve vérehen né muajt Korrik pérkatésisht

1

]
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né vlerén 27.7 mm pér Stacionin Likmetaj dhe Néntor pérkatésisht né vlerén 207.6 mm
pér stacionin e Krujés.

Stacioni | | [} v v vi vit | vil X [X Xl Xiu Shuma
Tirané.a. 1294 | 118.9 | 121 103.1 | 88.2 | 66.8 | 40.8 | 50.5 |83.2 | 107 164.2 | 146.1 | 1219.2

Larushk 1453 | 1151 | 129.1 | 1125 | 824 | 648 | 379 |51.7 | 756 | 1156 | 1783 | 1563 | 12646

Likmetaj 117.9 | 96 976 |985 |5098 |593 |27.7 |503 |624 [1032 |151 | 1219 | 996.2

Mamurras | 135.1 | 102.3 | 101 104.1 | 741 | 586 | 391 | 61.2 |81.7 | 1234 | 159.2 | 1239 | 1163.7

Bora né kété zoné éshté njé dukuri jo e rrallé sipas t&¢ dhénave klimatike t&€ IGJEUM.
Numri i ditéve me boré gjaté vitit luhatet nga 1.4 dité né Mamurras deri né 11.4 dit€ né
Selité.

Lagéshtia e ajrit gjaté vitit luhatet né kufirin nga 73% deri né 79%, ndérsa vlera
mesatare vjetore e lagéshtirés éshté 76%.

Era. Ne gjysmén ¢ ftohté té vitit mbizotérojné erérat e kuadrantit t& lindjes, ndérsa gjaté
periudhés sé ngrohté ato té kuadrantit peréndimor.

Shpejtésia mesatare e erés varion nga 4.4 m/sek (qershor) deri 5.7 m/sek (shkurt),
vlera mesatare vjetore arrin 5.1m/sek. Shpejtésia mesatare mé e madhe gjaté gjithé vitit
vrojtohet sipas drejtimeve VP (5.9 m/sek) dhe VL (5.5 m/sek). Shpejtésia maksimale e
rregjistruar ka arritur vlerén 24 m/sek sipas t¢ dhénave meteorologjike t€ IGIEUM.

2. HIDROLOGIJIA

Lumi kryesor qé pérshkon zonén Tirané-Ishém éshté Lumi Ishém 1 cili
éshté pjesé e pellgut hidrografik Erzen-Ishém. Karakteristikat kryesore hidrografike té&
Lumit Ishém jané: éshté i gjaté 75 km, lartésia mesatare mbi nivelin e detit &€hté¢ 357 m
ndérsa sipérfagja ¢ pellgut t&€ tij ujémbledhés é&shté 673 km® (Kabo M., etj, 1990).
Lumi-Ishém pérshkon gjithé luginén me degét e tij: Lana, Tirana, Térkuza t& cilét né
fshatin Larushk formojné Lumin-Gjola. Mg tej, Lumi Zeza sé bashku me Lumin Gjola né
fshatin Bilaj formojné Lumin Ishém. Delta ¢ Lumit Ishém ndodhet né Kepin e Rodonit.
Prurja mesatare vjetore e Ishmit éshté 20.9 m’/sek me modul mesatar t& rrjedhies 31.01
I/sek/km2 ndérsa prurja maksimale ¢€shté 1980 m’/sek (Pano N., etj 1984). N& pjesén
veriore Lumi Ishém ndérpret térthorazi pellgun ujémbajtés kuaternar duke paragitur
njékohésisht mbylljen ose konturin verior té tij.

Resurset e ujrave sipérfagésore t& pellgut Tirané-Ishém pérbéjné njé faktor t&
réndésishém né zhvillimin e shtresés ujémbajtése zhavorrore dhe ato pérfagésohen
nga prurjet e lumenjve Lana, Tirana, Térkuza, Zeza, Gjola, Ishmi, Droja;~¢ cilat jané té
lidhura drejtpérdrejt me reshjet atmosferike (Pano N, etj 1984) dhe jepen né(Tabglé \meposhte.
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Lumi Vendmatja Q Njésia Periudha
Lana Tirané 0.46 m 3/sek 1956-1990
Tirana Shupal 247 m3/sek 1971-1992
Térkuza Zall-Herr 337m 3/sek 1975-1992
Zeza Arrameras 1.81 m3/sek 1964-1993
Gijola Ura e Gjolés 13.92 m 3/sek 1950-1992
[shmi Sukth-Vendas 18.53 m3/sek 1968-1992
Droja Shpérdhet 1.98 m 3/sck 1983-1992

2.1 Lumi Lana

Lugina e Lumit Lana e ka zanafillén e vet né peréndim t& vargut malor Krujé-Dajt. Lana
buron nga pjesa peréndimore e Qaf€s s€ Priskés, éshté 29 km 1 gjaté, sipérfagja e
pellgut t& tij &shté 67 km®, lartésia e tij mesatare tij éshté 179 m dhe pjerrési 24 m/km.
Ai kalon pérmes qytetit t€ Tiranés né njé kanal t¢ sistemuar betoni dhe pastaj
bashkohet me Lumin e Tiranés né fshatin Laknas (KABO M., etj 1990).
Prurjet ¢ tij luhaten nga 0.06-0.7 m’/sek minimale dhe nga 0.208-1.82 m’/sek ato
maksimale gjaté dimrit. Prurja maksimale shumévjecare e tij &shté 0.69 m’/sek né
muajin janar dhe ajo minimale &hté 0.26 m’//sek né muajin gusht. Ndérsa prurja
mesatare  shumévjecare né Stacionin Lana. Hotel-Dajti pér vitet 1956-1990 /€ht¢ 0.49
m*/sek (Buletini Hidrometeorologjik 1957-90).

Raporti gjeologjik
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2.2 Lumi Tirana

Fillon né pjesén verilindore té qytetit t& Tiranés né Shupal, duke marré formén e ploté
né fshatin Ferras mbi uzinén e Artilerisé. Duke zbritur n€ drejtim té Babrrusé formon
dhe ushgen zhavorret aluviale deri né Kodér-Kaméz ku sé bashku me Lumin Lana
vazhdon formimin e shtresés ujémbajtése me ujé. Né pérgjithési ky lumé &shté 1 ndotur
sidomos né periudhén e thaté t& vitit. Prurja mesatare shumévjecare e tij &sht€é 2.47
m*/sek (Buletini Hidrometeorologjik, Stacioni Shupal, 1971-1990).
1.3 Lumi Térkuza

Pérshkon zonén jug-lindore té ultesires Tirane-Ishem dhe &shté njé degé e lumit Gjola. Né
zonén malore, gjerésia e shtratit t& tij arrin 100-300 m, lartésia e brigjeve té tij arrin 80-
100 m. Kur del né depresionin Tirané-Ishém ky lumé zgjeron shtratin e tij né 300-400 m.
Duke filluar nga fshati Zall-Herr kalon direkt mbi zhavorret zallishtore né& njé gjatési prej gati
10 km deri né Rinas dhe &shté formuesi i zonés ujémbajtése Zall-Herr-Kaméz-Laknas si dhe
ushqyesi  kryesor i tyre me wujra néntokésore. Tre lumenjté e mésipérm
vazhdojné mé tej dhe té tre s& bashku jané formuesit e gjithé pellgut ujémbajtés Valias-Bérxull-
Rinas-Fushé-Prezé. Prurjet e tij minimale jané rreth 0.3-0.5 m’/sek né periudhén
e verés, ndérsa né periudha me reshje t& dendura prurja shkon deri né disa qindra
m’/sek. Prurja mesatare shumévjecare né Stacionin Zall-Herr é&shté 3.37 m*/sek
(Buletini Hidrometeorologjik, 1975-1992). Uji i tij éshté relativisht i ndotur né pjesén e
poshtme t& tij.

1.4 Lumi Zeza

E fillon veprimtaringé e tij né aférsi t€ Vargmalit Skénderbej duke ndérpreré késhtu
Vargmalin e Dajtit. Gjerésia e shtratit t& lumit né zonén malore l€kundet nga 100-200 m
kurse né zonén fushore né depresionin Tirané-Ishém kjo gjerési zmadhohet edhe mé
tepér. Ekzistenca € njé tarrace té vetme tregon pér moshén e tij t€ re. Kalon né anén
lindore t& luginés né zonén Nikél-Fushé-Krujé dhe bashkohet me Lumin Gjola né afrsi
t¢ F-Krujés. Prurjet minimale jané rreth 0.2-0.3 m’/sek, ato maksimale rreth 100-150 m*/sek
ndérsa prurja mesatare shumévjecare éshté 1.81 m3/sek né Stacionin Arrameras (Buletini
Hidrometeorologjik, 1964-1993).

1.5 Lumi Gjola

Ka njé gjatési té kufizuar dhe kalon mbi mbulesén suargjilore e argjilore t€ zhavorreve
aluviale por me shtratin e tij té thellé (12-13 m) ai shkakton drenime t& shtresés
ujémbajtése ku dalin disa burime me prutje Q=20-25 I/sek.

Raporti gjeologjik
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Prurja maksimale shumévjegare ¢ tij éshté 26 m’/sek né muajin shkurt dhe ajo minimale
éshté 3.08 m’/sek né muajin gusht, ndérsa prurja mesatare shumévjegare &shté 13.92
m’sek né Stacionin Ura e Gjolés (Buletini Hidrometeorologjik, 1950-1992). Ky lumé
éshté i ndotur si¢ do ta tregojné dhe analizat kimike mé pas, sidomos né periudhén e
thaté. Ky lumé pérmban ujra relativisht té ndotura ndérsa nga Fushé-Kruja deri né Lumin
Gjola shumeé t& ndotura.

1.6 Lumi Ishém

Eshté bashkimi i lumenjve té mésipérm. Duke filluar nga Lumi Tirana, faktikisht kalon
mbi mbulesén e shtresés sé zhavorreve e cila ka njé trashési 40-50 m e si rezultat
pothuajse nuk luan ndonjé rol né hidrogjeologjiné e pellgut. Lumi Ishém rrjedh pérmes
Shqipérisé Qendrore. Prurja mesatare vjetore ¢ tij é&sht¢ 18.7 m*/sek pér Stacionin
hidrologjik Ura e Sukth-Vendas. Prurja maksimale shumévjegare e tij &éshté 31.3 m’/sek
né muajin shkurt dhe ajo minimale &shté 3.77 m’/sek né muajin gusht (Buletini
Hidrometeorologjik, 1968-1992). Temperatura e ujit luhatet nga 6.12 °C né janar deri né
24.7 °C né gusht. Ujrat e tij pérdoren pér vaditje nga fshatrat pérreth tij.

1.7 Ligenet

Fusha e Tiranes ka dhe disa ligene te vegjel artificial te cilet jane ligenet ¢ Kasharit,
Farkes dhe ligeni artificial 1 Tiranes.

1.8 Ujerat nentokesore

Ujérat ¢ shkémbinjve mé té€ vjetér (rrénjésoré) dhe formimeve mé t&€ reja kuaternare qé
mbulojné ultésirén e madhe me shtrije prej Qafé-Kmrabés dhe deri né bregdetin
Adriatik, pérbéiné pellgun ¢ madh té ujerave nentokesore t& cilésuar "Pellgu artezian
ndérmalor" i Tirang-Ishmit. Zona e Tiranés nga piképamja hidrodinamike pérbén kryesisht
zonén e ushqimit dhe zonén e presionit piezometrik té kétij pellgu, ku dalin né pah ujerave
nentokesore t&€ depozitimeve mé té reja aluviale té kuaternarit q&€ pérbé&né njékohésisht
kolektorét mé té fuqishém ujémbajtés t€ rajonit Tirané-Ishém (Keta Z., 1969).
Né pérgjithési pellgu ujémbajtés formohet nga depozitime té shkémbinjve kompakté dhe
nga depozitime té shkémbinjve t& shkrifét porozé té cilét kushtézojné edhe dallimin
esencial té komplekseve hidrogjeologjiké t& pellgut. Ai pérfagéson njé depresion té
mbushur me depozitime kuaternare kryesisht zhavorre e mé pak zhure (Sektori
Adriatik), me mbulesé suargjile, suréra e argjila plastike sidomos me rritjen ¢ trashésisé
sé saj né Fushé-Krujé - Ishém. Bazamenti i depozitimeve kuaternare si_dhe anét e
gjithé depresionit jané depozitimet e tortonianit me suita argjilore e ra
tyre e né krahun verilindor edhe né sipérfage jané gélgerorét e kretak-paleogjeni

u poshté
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Ujerat nentokesore t& depozitimeve té pakove dhe nénkateve t€ ndryshme t& moshave mé té
vjetra té tortonianit dhe té mesinianit paragesin péraférsi t¢ madhe midis tyre, karakteristika
hidrogjeologjike pothuajse té njgjta, por treguesit hidrodinamiké té tyre jané t& ulét dhe
rezervat shumé mé té vogla se ato té depozitimeve kuaternare (Keta Z., 1969).
Bazuar né Hartén Hidrogjeologjike shkallé 1:200000 (1983) &shté ndértuar “Harta
hidrogjeologjike e pellgut ujémbajtés Tirané-Ishém” né shkallé 1: 50000 ku jan€ paragitur
t¢  gjitha  formacionet  ujémbajtése me  moshat  pérkatése  (figura  13).
Né hartén hidrogjeologjike shk 1 : 50 000, jepet drejtimi i rrjedhjes sé ujit si dhe izolinjat
e sipérfages piezometrike té shtresés zhavorrore pér shiresén ujémbajtése poroze me
pérshkueshméri té larté.

Ne varesi te tipareve litologjike dhe te vetive hidrogjeologjike te tyre dallohen keto komplekse
ujembajtese ne zonen e Tiranes :

— Kompleksi i shkembinjeve kalimtare (Shlire)
— Kompleksi i shkembinjeve mollasik
— Kompleksi i depozitimeve te kuaternarit

Kompleksi i shkembinjeve kalimtare (Shlire) Ne pikpamjen hidrogjeologjke eshte shume i
varfer, pra me ujembajtje shume te ulet

Kompleksi mollasik

Ne lidhje me ujembajtjen kompleksi mollasik kemi formacione me ujembajtje te vogel (burimet
e ujit te rralle 0.011/sek- 0.05 1/sek deri 0.21/sek). Ne kete grup hyjne formacioni i suites
Mezezi, Skutera, Preza, Peza dhe suita Priska

Komleksi ujembajtes i depozitimeve te kuaternarit

Ne varesi te gjenezes dhe te perberjes litologjike kompleksi i depozitimeve te kuaternarit ndahet
ne:

Depozitime aluviale
Depozitime eluviale- deluviale
Depozitime aluviale-kenetore-deluviale

Raporti gjeologjik
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Depozitimet aluviale zene pjesen mete madhe te zones se Tiranes dhe brenda tyre vecohen dy
horizonte ujembajtesese:

— Horizonti i ujrave freatik

— Horizonti i ujrave me presion subartezian te zhavoneve te varrosura lumore

Horizonti i ujrave freatik.

Lidhet kryesisht me konglomerate te cimentuara dobet te taracave mbizallishtore. Burimet e
ujrave qe dalin nga keto depozitime kane prurje te vogel. Ne zonate vecanta ne thellimet
erozionale te relievit ujrat freatike te tanaces se dyte te lumit te Tiranes drenojne mbi tarracen ¢
pare duke krijuar ne keto vende zona mocalore, si zona e ish uzina Dinamo deri ne afersi Zogu i
zi dhe zona ne verite Kombinatit te tekstileve. Mbi bazen e matjeve shumevjecare te niveleve te
ujrave nentokesore rezulton se kemi te bejme me nje regjim me presion me te larte te nivelit te
ujrave nentokesore ne muajt Shkurt- Mars dhe mete ulet ne muajt Shtator- Tetor. Amplituda e
luhatjes se nivelit te ujrave nentoksore shkon nga 3m ne zonen gendrore deri ne 5Sm ne zonen
lindore te tij . Zona me nivel me te thelle te ujrave freatike paragitet zona lindore e qytetit si
zonae Rrapit, Treshit, Kinostudio etj. ku niveli i tyre shkon mbi 10m poshte siperfages se tokes.
Ndersa zona me nivel te ujrave freatike deri 1-2m te thelle nga siperfagja e tokes jane zona ¢
Yzberishtit, zona e ish Serave ne Rrugen e Durresit, zona ¢ Kasharit, zona Vores, zona veriore ¢
qytetit te Tiranes, zona perendimore e qytetit te Tiranes nga lagje 21 Dhjetori deri ne lagjen
Kombinat. Drejtimi i levizjes se ujrave nentokesore (freatike) eshte nga lindja drejt perendimit
dhe me pas ne drejtim te veriut paralel me rredhjet e sotme te lumit te Tiranes dhe Terkuzes.

Horizonti i ujerave me presion subartezian

Depozitimet aluviale zhavorore me zaje qe kane diameter 2- 4 cm deri dhe 12-25 cm me perberje
kryesisht gelgerore, formojne horizontine dyte ujembajtes me karakter artesian. Keto depozitime
vendosen mbi shkembinjte rrenjesor mollasik te Tortonianit (N13t). Nga punimet hidrogjeologji
ke (shpimet) te kryera, rezulton se thellesia e dyshemese se depozitimeve zhavorore lekundet ne
nje diapazon te gjere nga 4-5 m (ne pjesen juglindore dhe lindore te pellgu ujembajtes te Tiranes)
deri 60-62 m (ne zonen e Valiasit) dhe 75-80 m (ne afersi te lumit Gjoles). Ne jug te qytetit te
Tiranes kemi nje thellim lokal te pellgut kuaternar, ku thellesia e dyshemese se zhavoreve eshte
23-39 m. Depozitimet zhavorore kane trashesi nga 2-3 m ne pjesen !indore dhe juglindore te
pellgut ujembajtes deri 10-20 m ne jug dhe jugperendim si dhe 40-50 m ne pjesen perendimore
dhe vetiore te tij. Ato pergjithesisht jane te mbuluara nga depozitimet suargjilore te cilat kane
trashesi nga 1-3m ne pjeset periferike deri 10-20 m ne pjesen veriore, qendrore dhe jugore te
shtrirjes se tyre. Depozitimet zhavorore formojne ne pergjithesi nje shtrese te vetme ujembajtese
deri ne zonen e Valiasit, ku ajo nuk paraqitet unike dhe e gendrueshme ne gjithe s i jen e saj, si
rezultat i nderfutjeve te thjerzave dhe shtresave suargji lore ne menyre te crregullt dhe te
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pykezuar, duke e ndare ate ne 6 pseudoshtresa. Megjithate ajo mund te ndahet ne dy akuifer te
ndare nga njeri- tjetri nga nje shtrese suargjilore 2-10m me parametra te ndryshem
hidrogjeologjik. Parametrat hidraulik te zhavoreve ndryshojne nga nje sektor ne tjetrin per shkak
te ndryshimeve te medha ne trashesine dhe menyren e fonnimit te tyre, por dhe te ndryshimeve te
perberjes granulometrike dhe litologjike si ne drejtimin gjeresor dhe ne ate gjatesor.
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Mineralizimi i pergjithshem i tyre luhatet ne kufijte 322mg/1 deri ne 700-800 mg/1 ,dhe ne disa
sektore vlera e tij shkon deri ne 1225.7 mg/1 (ish uzinaDinamo).

Ne lidhje me perberjen kimike uji eshte i tipit HCO 5-S04. Ca-Na ne zonen e qytetit te Tiranes
dhe perreth saj. Ne zonen ¢ kombinatit tekstileve-kombinati ushqimorYzberisht dhe ne zonen ge
shtrihet nga Kashari drejt veriut ne zonen e Berxullit, Valiasit dhe Rinasit tipi i ujrave
nentokesore eshte HCO 3-Ca-Na, ndersa ne zonen e Mezezit, Bregu i Lumit, Selite dhe Kamze
tipi ujrave nentoksore jane HCO 3-Ca-Mg.

Niveli i ujrave nentokesore te zhavorreve ne fushen aluviale te Tiranes varion nga 2-3m ne veri
te qytetit te Tiranes deri 8-12m (Berxull). Ato luhaten sipas nje lakoreje qe ka formen e nje
sinusoide ku ngritja e tij fillon kryesisht ne gjysmen e dyte te Vjeshtes, peson nje ulje ne
periudhen e dimrit dhe me pas vazhdon te ngrihet deri ne fillim te pranveres, ndersa ulja e tij
perkon me stinen e pranveres, duke vazhduar ne vere deri ne vjeshte. Keshtu periudha e ngritjes
dhe e uljes lidhen ngushte me periudhen me reshje dhe te thate te vitit. Nga analiza shume
vjectare ge i eshte bere luhatjeve te niveleve te ujrave nentoksore eshte vene re se kohezjatja e
ngritjes se nivelit te tyre varion nga 99 dite deri 136 dite ose 1 cm /dite deri 3.1 cm /dite.

Amplituda e ngritjes se nivelit te ujerave nentokesore eshte mjaft e ndryshme si ne vite dhe nga
nje sektor ne tjetrin. Kurse kohezgjatja mesatare e uljes se nivelit te ujrave nentokesore varion
nga 131 dite deti 251 dite me shpejtesi 0.3 cm/dite deri 2.6 cm/dite (Puca, N. 2000).
Ujrat nentoksorte zhavoreve ushgehen nga infiltrimete reshjeve atmosferike ne vectanti kur ato
jane pa presion, si dhe nga infiltrimet e ujrave siperfagesore te lumenjeve Tirane (ne veri te ures
se Kamzes) dhe Terkuzes Ne prodhimet aluviale pervec ujerave nentokesore te trajtuar me lart
ne rajonin e studiuar takohen ujerat e varura me karakter sezonal qe formohen ne ndershtresat e
rerave brenda suargjilave. Keshtu mund te permendim zonen e ndertimeve me parafabrikate
(Porcelani- Tirane), zona e spitaleve, ne disa sector midis Laknasit dhe Berxullit, ne Qafe
Kashar, si dhe ne disa sektor te fushes se Limuthit.

Depozitime eluviale- deluviale

Ne depozitimet eluviale-deluviale ujrat nentokesore jane te tipit " ujera te varura" (sezonal) dhe
shpesh here zhduken ne periudhat e thata te vitit. Ujera te tille ndeshen ne depozitimet eluviale-
deluviale te shpateve kodrinore ne pjesen kodrinore te qytetit te Tiranes (Kodrat ¢ sanatotiumit,
Pallati i Brigatave dhe te Saukut). Gjithashtu ato takohen ne kodrat e Babruse, Zall Herrit dhe ne
zonen nga kodrat e Kombinatit Ndrog-Kasharit deri ne Vore dhe Marikaj. Keto ujera shpesh

favorizojne krijimin e rreshgitjeve te mbuleses deluviale si dhe krijimin e zonave mocalore rreze
shpateve.
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Depozitime aluviale-kenetore-deluviale

Ujrat nentokesore ne keto depozitimet takohen ne shtresat e rerave dhe vende-vend dhe te
zhavoreve, qe kane forme linzore dhe ge jane te nderfutura mes dheravet suargjilore. Jane ujera

sezonale. Gjenden ne veri te fushes se kombinatit si dhe gjate gjithe lugines se Limuthit dhe asaj
te Vores.

Duke pergjithesuar te dhenat hidrogjeologjike ne lidhje me nivelin e ujrave nentoksore rajoni 1
Tiranes eshte ndare ne tre zona kryesore :

a. Zona me nivel te ujrave nentoksore mbi 10m te thelle nga siperfagja, ge perfshin
komplekset e shkembinjeve kalimtare dhe mollasik.

b. Zona me nivel te ujerave nentokesore 5-10m te thelle nga siperfaqja. Ne kete zone ben
pjese gendra e gytetit te Tiranes.

c. Zona me nivelit te ujerave nentokesore 0.0-5.0 m te thelle nga siperfagja. Perfshihet e
gjithe fusha e Tiranes, fusha e Limuthit dhe gryka e Vores.

3. GJEOLOGIJIA

Fusha e Tirané - F.Krujé - Ishmit pérfagéson njé fushé aluviale t& mbushur nga prurjet e
lumenjve qé pérshkojné kété fushé duke filluar nga lumi i Lanés né pjesén jugore té
zonés dhe duke vazhduar me Lumin e Tiranés, Térkuzés dhe Zezés né pjesén veriore
t¢ zonés. Depozitimet aluviale t€ fushés arrijné deri né 50-60 m né aférsi t&¢ Fushé-
Krujé-Budullé dhe pérfagésojné nivelin e paré té€ tarrac€s dhe dy niveleve t€ varrosura
t€ lumenjve té mésipérm.

Fusha e Tiran€ - F.Kruj¢ - Ishmit, né lindje, veri-lindje dhe né jug-peréndim kalon
gradualisht né zonat kodrinore népérmjet depozitimeve té fundit t& koluvioneve, té
freskoreve aluviale-proluviale dhe té deluvioneve si dhe té territoreve té€ denuduara té
cilat emértohen pjerrina apo “glacies”. Kéto pjerrina me pjerrési 2-8 gradé jané
ndérmjetése midis fushave dhe shpateve t€ kodrave apo zonave malore. Kéto pjerrina jané té
karakterit akumulativ dhe erozional té cilat pérfagésojné zonat e eroduara dhe qé dalin né
sipérfaqe, formacionet e bazamentit.
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Né¢ brendési t& fushés (Nikél, Tapizé) dalin disa kodra si rezultat i ngritjes s€ krahut
lindor dhe i progeseve té denudimit. Fusha e Tiranés nga juglindja drejt veriperéndimit ka njé
pjerrési qé i kalon 3-4 gradé dhe duke u nisur nga kjo mund t€ konsiderohet njé pjerriné me
pérmasa té médha. Megjithaté ajo mbetet njé zoné fushore me karakteristikat e saj t€ veganta.
Relievi i sotém 1 rajonit kushtézohet nga ndértimi litologjik dhe erozioni.
Si rezultat i kétyre dy faktoréve jané formuar tipet kryesore gjeomorfologjike me drejtim
t¢ pérgjithshém JL-VP. Duke béré diferencimet pérkat€se vegojmé kéto  tipe
gjcomorfologjike té shprehura me litologjin€ pérkatése:

— Vargun ¢ masivéve kodrinoré me lartési mesatare t& ndértuar nga depozitimet e
tortonianit si ranoré kokérrmédhenj, t& shkrifét, t&¢ ndérthurur me alevrolite dhe argjila.
Ky varg fillon ngritien ¢ tij né juglindje dhe jugperéndim dhe duke ndjekur shtrirjen e
formacioneve, formon dy vargje kodrash me drejtim paralel JL-VP qé pérputhet me
drejtimin aksial t& stukturés sé¢ madhe sinklinale t& Tirané-Ishmit dhe q& pércaktojné
njékohésisht dy konturet anésore té rajonit.

— Grupin e kodrave relativisht t& ulta, t& ndértuara nga depozitimet flishoidale t& Miocenit
té sipérm té pérfagésuara nga ranoré, alevrolite dhe argjila me ndérthutje shtresash té
shumta qymyri dhe rreshpesh té serisé “Mézezi”.
Ky tip kodrash pérbén krahét monoklinalé t&é rajonit € cilét mé tutje né gendér té
depresionit pésojné zhytje t¢ buté me kénd 20°-30° duke u futur gradualisht nén
depozitimet ¢ kuaternarit. Ky grup kodrinor fillon t&é shtrihet né pjesén juglindore né
lartésiné 134 m mbi nivelin e detit té qytetit t&¢ Tiranés dhe vazhdon té zgjatet nga
Yzberishi ¢ Yrsheku n€ veriperéndim té zones

— Relievi i ulét fushor né pjesén gendrore té ultésirés Tirané-Ishém dhe sidomos midis
luginave té¢ lumenjve Lana, Tirana Térkuza e Zeza, i cili mbulohet kudo nga depozitime
aluviale té tarracave té lumenjve dhe té meandrimeve t& shtratit t&€ tyre t€ formuara
gjaté kohés kuaternare.
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3.1 NDERTIMI GJEOLOGIJIK

Rajoni Tirané - Ishém ndértohet nga depozitime terrigjene t& Paleogjenit, Neogjenit dhe
Kuaternarit t& cilat ndryshojné trashésing e tyre nga krahu lindor né até veriperéndimor (shih
Hartén Gjeologjike t&¢ Zonés Tirané — Ishém, shkalla 1:50000). Né bazé té studimeve mé té fundit
stratigrafike, depozitimet mé té reja t€ bazamentit t& ultésirés Tirané-Ishém, jané ato t& Miocenit.
NEé ndértimin gjeologjik té ultésirés né fjalé brenda rajonit té studiuar nga depozitimet qé dalin né
sipérfage né ato t&€ hapura me pus-shpime, marrin pjesé kryesisht depozitimet e Erés Mesozoike
dhe asaj Kenozoike duke filluar nga Sistemi 1 Kretakut, Paleogjenit deri né ato té Kuaternarit, té
cilat sipas pérbétjes litologjike mund té klasifikohen né katér grupe:

e Formacioni karbonatik

e Formacioni flishor dhe flishoidal

e Formacioni mollasik

e Formacioni kuaternar

FORMACIONI KARBONATIK

Kretaku (Cr)

Depozitimet karbonatike t€ Kretakut jané depozitimet mé t€ vjetra g€ zbulohen né
sipérfage né zonén e studivar., Kéto depozitime takohen né strukturén karbonatike té
Makareshit e cila bén pjes€¢ né zonén Tektonike Kruja. Ato karakterizohen nga
ndryshime té theksuara faciale si dhe pérfagésohen nga gélgerorét e Kretakut t€ sipérm
Cr2 (gélgeroré me rudisté¢ dhe gélqeroré t€ dolomitizuar) dhe gélgerorét e Eocenit Pg2
(gélgeroré biomikritiké dhe turbiditiké) q€ vendosen né kontakt direkt me depozitimet e
Miocenit t& mesém Nio2.

Kretaku i sipérm (Crz)

Kéto depozitime takohen né strukturén karbonatike t€ zbuluar né sipérfaqe, né
Makaresh. Gjithashtu ato jané takuar me puse kérkimi edhe nén depozitimet mollasike
té depresionit Tirané-Ishém.

Né strukturén e Makareshit, pjesa e poshtme e prerjes pérfagésohet nga dolomite me
ndérthurje gélgerorésh dolomitiké q& pérmbajné né disa shtresa dhe rudisté. MéE sipér
prerja predominohet nga gélgeroré dolomitiké, me ndérthurje mé té€ rralla dolomitesh
masivé. Né prerjen mé t&€ sipérme takohen dolomite me ndérthurje gélgerorésh
biokllastiké shtresétrashé .
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Paleogjeni (Pg)
Eoceni (Pg2)

Depozitimet paleogjenike qé ndajné sinklinalin Tirané-Ishém me Strukturén e Makareshit jané
depozitimet e  Eocenit t¢ mesém Pg2, qé shtrihen transgresivisht — mbi
shkémbinjté e Oligocenit Pgs (Harta Gjeologjike e Shqipérisé, 2002). Kéto depozitime
vendosen né mospajtim stratigrafik mbi depozitimet e Kretakut té sipérm né Makaresh.
Né pushimin stratigrafik pothuajse takohet njé nivel boksitmbajtés 1 ndjekshém né
sipérfage.  Litologjikisht né pérgjithési kéto depozitime pérfagésohen nga gélqeroré
biomikritiké me makroforaminiferé, shtresé mesém e mé rrallé shtres¢ trashé (Xhomo
A, etj 2002).

FORMACIONI FLISHOR DHE FLISHOIDAL 7€ njé pjes€ shumé t€ vogél t& sipérfaqes sé
zonés né studim Tirané-Ishém duke u pérhapur né pjesén jugperéndimore t& takuar né
sipérfage me njé njollé t& vogél né jug té rajonit né kodrat e Lalmit, Vaqarrit e Arbanés
dhe né pjesén lindore t& saj né formén e dy rripave t& ngushté (Harta Gjeologjike e
Shqipérisé, 2002). Ky formacion pérfaqésohet nga sistemet Paleogjen dhe Neogjen.

Paleogjeni (Pg)

Oligocen i poshtém (Pg31)

Né zonén toné depozitimet e Oligocenit té¢ poshtém shtrihen né krahun lindor té
Makareshit dhe té antiklinalit t& Dajtit. Ky seksion pérfagésohet nga flishi argjiloalevrolito-ranor
me horizonte vithisése dhe olistolite gélgerorésh (Harta Gjeologjike e Shqipérisé, 2002). Né kété
zoné pjesa e poshtme pérfagésohet nga pakuja mergelore kalimtare, me pérbérje litologjike
pothuajse té njéjté. Mbi pakon mergelore kalimtare, vijon suksesivisht flish 1 holl¢ argjilo-ranor.
Nga studimet tematike €shté vérejtur se trashésia e kétij flishi rritet nga peréndimi né lindje,
madje dhe brenda té njéjtés strukturé, Késhtu né krahun peréndimor té antiklinalit t& Dajtit ajo
éshté 250 m (prerja e Krujés), ndérsa né krahun lindor ajo i kalon 1000m. Né vazhdim mbi
flishin ranoro-argjilor me vithisje nénujore vendosen ranoré¢ masivé, flish argjilo-ranor dhe
vithisje nénujore dhe olistolite gélqerorésh. Trashésia e saj éhté 650m ne prerjen e Shupalit
(Xhomo A., etj 2002).

Oligocen i sipérm (Pg33)

Né zonén toné depozitimet e Oligocenit t& sipérm shtrihen n€ pjesén jugore t€ zonés sé
studimit dhe pérfagésohen nga flish argjilo-ranor me shtresa gélqerorésh e ranoré
masivé (Harta Gjeologjike e Shqiperise, 2002). Keto depozitime kané pérhapje té
kufizuar. Ato jané pjesé e sinklinalit Papér-Rové. Depozitimet ¢ késaj moshe pérfagésohen nga
flish argjilo-ranoré, ranoré masivé, konglomeraté, vithisje nénujore. Nga pretjet ¢ kryera né kété
zoné vérechen ndryshime té theksuara litologjike. Késhtu né sinklinalin ¢ Papér-Rové prerja
pérfaqésohet nga ndérthurje flishore me linza konglomeratésh e ranorésh.
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N¢ pérgjithési depozitimet e Oligocenit té sipérm vendosen normalisht mbi ato t& Oligocenit té
mesém né Papér, Rové (Xhomo A., etj 2002)

Neogjeni (N)

Aquitaniani (N11 né¢ zonén Tirane-Ishem shtrihen né pjesén jugore té saj dhe kané pérhapje
shumé t€ vogél. N& pérgjithési depozitimet ¢ Akuitanianit kané marrédhénie suksesive
me depozitimet ¢ nénshtrira. Ato pérfagésohen nga depozitimet ranore, alevrolite, argjila dhe
konglomerate (Xhomo A., etj 2002). N& shtrirje pésojné ndryshime té theksuara litologjike, duke
kaluar né flish ritem hollé e deri né argjila me horizonte vithisése.
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Burdigaliani (N1 b) takohet né pjesén jugore dhe jugperéndimore né zonén ton€ (&
studimit Tirané-Ishém. Kéto depozitime shtrihen gjaté gjithé kodrave t€ Lalmit (Harta
Gjeologjike e Shqipérisé, 2002). Depozitimet e Burdigalianit pérfagésohen nga mergele, argjila
mergelore, alevrolite dhe gelgeroré litotamniké e makroforaminifere (Xhomo A., etj 2002).
Langiani (N 121)

Né& zonén Tirane-Ishem depozitimet ¢ Langianit pérhapen né formén e njé rripi t€ ngushté né
pjesén juperéndimore t& depresionit t& Tirangs (Harta Gjeologjike e Shqiperise, 2002).
Ato jané té mbivendosura dhe pérfagésohen nga ndérthurje argjilash, mergele e ranoré
(Xhomo A., etj 2002).

Formacioni mollasik vendoset transgresivisht me depozitimet mé t€ vjetra t&
poshtéshtruara dhe perfagesohet nga mioceni i mesem (serrevaliani), Mioceni i sipérm
(tortonian-mesinian)-Pliocen (Harta Gjeologjike g Shqipérisé, 2002).
Seravaliani {N12 s)
Depozitimet ¢ kétij kati kang pérhapje sipérfaqésore né depresionin ¢ Tirands. Ato
péthapjen mé té madhe e kané né qendrén e sinklinalit t¢ Pezés dhe né gjithé fagen
lindore t& kodrave t& Prezés, duke marré pjesé né ndértimin e monoklinalit t€ Prezés.
Ato zhvishen gjithashtu si njé brez i ngushté edhe né krahun lindor dhe né centriklinalin
jugor t& depresionit Tirang-Ishém. Serravaliani, ng pjesén jugperéndimore, sic shihet né harté,
shtrihet pa tregues t& qarté té transgresionit, mbi formacionin shliror t& Langianit, ndérsa né
pjesén jugore, ai shtrihet trangresivisht mbi Burdigalianin. M& né veri depozitimet e Serravalianit
shtrihen trangresivisht dhe me diskordancé té theksuar kéndore mbi formacionet ¢ zonés s€
Krujés (Harta Gjeologjike ¢ Shqipérisé, 2002). Né centriklinalin jugor dhe buzén lindore t&
depresionit té Tiranés prerja e Seravalianit dominohet nga ranoré té trashg, kokrizémédhenj deri
gravelitiké, té ndérthurur nga paketa alevrolitore. Pjesa e poshtme e saj ka dhe gélgeroré
litotamniké. N& pjesén veriperéndimore prerja gradualisht kalon né alevrolit argjilor, me
ndérthurje shtresash gélgerori litotamnik. Dallojme dy formacione t& seravalianit:

Formacioni Mamli (N12s)

Pérfagésohet nga alevrolite, argjila, konglomerate, ranoré, ranore karbonatikg, argjila
karbonatike, si dhe kristale gipsi.

Formacioni Krraba (Ni2s)

Pérfagésohet nga ranoré karbonatiké, gélqeroré ranoriké, gélgeroré litotamniké, alevrolite.
Mioceni i sipérm ( Ni3)

Né depresionin Tirané-Ishém, depozitimet e Miocenit t&€ sipérm (NI 3) shtrihen né
pjesén juglindore, lindore dhe jugperéndimore t& tij. Ato pérhapen nga miniera e
Krrabés, ku formojné mbylljen centriklinale t& depresionit, dhe vazhdojné né Mushgeta
deri né Manéz dhe né lindje né Skuterré-Priské ¢ Burizang, duke ndértuar t¢ dy krahét e
depresionit (Harta Gjeologjike e Shqipérisé, 2002). Nga ana litologjike depozitimet ¢ kétij
nénseksioni pérfagésohen nga alternime t& njépasnjéshme midis pakove té trasha ranorike dhe
atyre argjilo-alevrolitore (Xhomo A.,2002).
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Argjilat formojné paketa me trashési 2-3 m deri 6-7 m dhe pérgjithésisht jané alevritiké.
Kané ngjyré gri hiri deri jeshile té hapur, heré-heré me ndértim guaskor. Né ranorét dhe
alevrolitét e késaj prerje vihet re njé shumicé mbetje t€ léndés drusore, si dru t&
silicizuar dhe qymyre né trajté linzash centimetrike deri shtresa t€ trasha industriale.
Né sipérfage, né pjesén jugore té depresionit Tirané - Ishém kéto depozitime vendosen
transgresivisht mbi depozitimet e Seravalianit e ato mé té vjetra . N& krahun lindor t& depresionit,
megjithése gjaté gjithé kontaktit me gélgerorét e antiklinalit t&€ Dajtit marrédhéniet jané
tektonike, né esencé ato kané gené transgresive. Kjo argumentohet me faktin e pranisé sé pullave
té vecanta té kétyre depozitimeve ndérmjet gélqeroréve. Sipas gjithé t& dhénave t¢ kompleksit
gjeologogjeofizik me depozitimet ¢ nénshtrira, né thellési, ato formojné ndértim té qarté
dykatésor duke u vendosur né trajtén e njé monoklinali t&¢ qet¢ mbi strukturat
karbonatike e flishore t&€ zonés Kruja.

Tortoniani (N13 t)

Formacionet ¢ Tortonianit ndértojné pothuajse té gjithé sinklinalin ¢ Tiranés. N& zonén ¢
studimit Tirané-Ishém, depozitimet e tortonianit (Nist) shtrihen né pjesén perendimore
té tij (Harta Gjeologjike e Shqipéris¢, 2002). Depozitimet e Tortonianit (Xhomo A., etj 2002) si
né sipérfaqe dhe né thellési pérfagésohen nga dy litofacie:
Litofacia ranoro-argjilore, ¢ cila ka pérhapje né pjesén periferike t¢ Ultésirés Adriatike
dhe t& zonés sé Adriatikut Jugor, sidomos mbi orogjen e prané tij, si dhe litofacia argjiloranore
qé takohet né pjesén peréndimore t& Ultésirés Adriatike dhe gjithé qendrén ¢
basenit. Kjo litofacie karakterizohet nga ranoré e argjila t¢ ndérthurur dhe me gélgeroré
litotamniké t& cilét jané depozitime té njé ambienti té cekét, kryesisht shelfore. Ranorét paragiten
me ngjyré gri  té ¢elur deri t€ zverdhur, ndérsa né thyerje t€ freskét
kané ngjyré bezhé té errét. Jané kompakté, kokérrmédhenj, deri kokérrmesém.
Trashésité e shtresave luhaten nga 0.5-1.5 m deri 5-6 m. Gélgerorét lithotamniké paragiten né
trajtén e shtresave me pérhapje jo shumé t&€ madhe dhe me trashési 2-3 m deri 7-8 m, ndonjéheré
pérmbajné shumé litotamnie dhe makrofauné té llojeve t& ndryshme. Kéto té fundit takohen né
pjesén e sipérme t& tyre, kur litologjikisht kalojné né argjila alevrolitore.
Ndérsa litofacia tjetér argjilo-ranore karakterizohet nga depozitime t€ njé ambienti t&
thellé. Karakteristiké e litofacies sé dyté éshté se trupat ranoré jané té tipit linzor, me
pérhapje ¢  kufizuar dhe t& formave  gjenetike —mé  tepér  kanalore.
Né pjesén veriperéndimore t& depresionit, depozitimet e Tortonianit vendosen
suksesivisht mbi ato t& Seravalianit. Dallojmé katér formacione t& Tortonianit:

Formacioni Priska (Ni3t) — fillon me njé horizont konglomeratesh ose brekgesh bazale.
Pjesa e poshtme e prerjes pérfagésohet nga ranoré shtresé trashé, masivé, me
ndérshtresa alevrolitesh ose ranorésh gravelitiké té kuqérremté. N& pjesén e mesme (€
prerjes shtohen ndérshtresat alevrolite mes ranoréve, ndérsa né pjesén e sipérme
shfagen gélgerorét riforé, kryesisht litotamniké, t& cilét drejt veriut pykézohen. Né
sektorin gendror — jugor, mbi ranorét gravelitiké t& kuqérremté vijojné ndérthurje argjilo
— alevrolitiko — ranorike me qymyre e stome ostreash. Né malin e Dajtit drejt Priskés
mbi boksite kemi konglobrekge, gélgeroré, etj.
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Formacioni Skuterra (Nist) — pérfagésohet nga ndérthurje paketash t& trasha argjiloro —
alevrolitike, ngjyré hiri té kaltér, me ndérshtresa t& rralla ranorésh polimikté kokrrizé
imét-mesém deri gravelitiké né pjesén e poshtme.

Mes argjilave takohen ndérshtresa té¢ rralla qymyresh t¢ murmé dhe rreshpesh
qymyrore — argjilore dhe stome organogjene (kryesisht me ostrea).

Formacioni Iba (Nit) — ranoré shtresé¢ trashé deri masivé me shtresézim  t&
gérshetuar. Rrallé ndérshtresa e thjerza gravelitike. Ngjyra ¢ ranoréve verdhacake ¢
celét, paksa e kuqérremté. Kemi t& b&mé kryesisht me ranorC polimikté kuarc -
felshpatiké, kokrrizé trashé- mesém me ¢imentim t€ dobét (“shtufore”). NE ranorét rrallé
ndeshen dhe copa druri t& gurézuar. Shumé rrallé né pjesén e sipérme takohen dhe
ndérshtresa argjilore, alevrolitike e mergelesh si dhe qymyre t&¢ murrme ¢ rreshpe
qymyrore.

Formacioni Mézezi (Nist) — pérfaqésohet nga ranoré t¢ ngjashém me t& Ibés né pjesén
¢ poshtme t& pjesés veriore t& rajonit q& né pjesén jugore dhe qéndrore kalojné
facialisht né alevrolite ¢ argjila me ndérshtresa t& rralla ranorike. ME sipér prerja e
formacionit Mézezi éshté me ndérthurje té argjilave ngjyré hiri — kaltéroshe me alevrolito
— argjiloro — ranoré dhe ndérshtresa té rralla ranorésh e alevrolitesh. Né prerje ndeshen
ndérshtresa qymyresh té¢ murmé dhe rreshpe qymyrore — argjilore. Mesiniani ( N1z m)
Depozitimet ¢ mesinianit ndértojné njé pjesé té vogél te krahut peréndimor t&€ zonés s¢
studimit t&¢ cilat mé né veri vazhdojné deri né Kepin ¢  Rodonit
Nga ana litologjike ekzistojné dy litofacie, duke pasqyruar pak a shumé t& njéjtén histori
zhvillimi si né Tortonian.

Né kété pjesé té zonés takohet litofacia ranoro-argjilore. Kjo litofacie ranoro-argjilore
pérfaqésohet nga ndérthurje paketash ranorike me paketa argjila-alevrolitore. Ranorét
predominojné né prerje dhe paraqiten né trajtén e paketave me trashési 6-7m deri 15-
20. Né pérgjithési jané kokérndryshém, me shtresézim t& pjerrét dhe rallé herd vérehen
dhe zaje té vegjél midis ranoréve. N& rajonet ku prerja dominohet nga ranorct, sidomos
gjaté buzés anésore té Ultésirés Adriatike, takohen dru t& fosilizuar, mungon facia
gipsmbajtése dhe prerja deri né tavan éshté krejt ranorike.
Argjilat kané pamje mé tepér alevrolitore dhe paragiten me ngjyré gri hiri. Midis tyre
takohen disa horizonte makrofaune té tipit kryesisht ostrea, té¢ ndjekéshme né distanca
t¢ médha.

Litofacia argjilo-ranore, ndryshe nga ajo ranoro-argjilore, karakterizohet pér njé ambjent
té thellé ku né pérgjithési predominojné argjilat. Argjilat paraqiten né trajtén e paketave
té trasha, dhjetra metroshe té cilat né drejtim té lindjes kalojné dora-dorés né argjila jo
té pastérta deri né€ alevrolite.

Ranorét paragiten shtresoré, por me pérhapje t€ kufizuar, dhe t& tipit linzor t¢ formave
gjenetike kryesisht kanalore. Mé sipér vihet re se prerja b&het mé ranorike, gjé qé lidhet
me ciklin regresiv t€ sedimentimit.

Plioceni (N2)
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Né zonén toné té studimit, depozitimet e pliocenit pérfagésohen nga plioceni i poshtém
(N2 1-h ) i cili zbulohet né sipérfage né veri, né zonén e Mamurrasit (Harta Gjeologjike e
Shqipérisg, 2002).

Depozitimet e formacionit "Helmasi" fillojné me shfagjen né pretje t& shtresave ranore
dhe konglomeratéve té pangopur, qé pércaktojné dyshemené e tij dhe njékohésisht
shénojné praniné e transgresionit pliocenik. Formacioni Helmasi (N2H) — mund t& konsiderohet
edhe si grup formacional, ndahet né tre pako litologjike qé nga poshté lart jané:

Pako ranoro-konglomeratike N:H(a)- pérfagsohet né pjesén e poshtme nga
depozitime ranoro - konglomeratike bazale. Konglomeratet jan¢ t¢ pangopur dhe
shprehin fillimin e transgresionit t& Pliocenit. Konglomeratet jan¢ disi t& g¢imentuar dhe
t¢ ndérthurur me argjila e ranoré. Ranorét jané shtresoré, kokérr médhen; — kokérr
mesém, me ngjyré gri né bezhé, disi kompakté. Prerja ndiget sipér me argjilo — ranoré.
Pako argjilo-ranore dhe alevrolito-ranore N2H(b)- kryesisht mbizotérojné argjilat, t&
cilat jané jo shumé kompakte deri té buta. Ngjyra hiri me pérmbajtje materiali alevrolitor.
Ranorét jané kryesisht thejrzoré, té natyrés kanalore, me trashési t¢ thjerzave 20 — 30m
e mé shumé, kokrriz vogél — mesém dhe kokérr médhenj, disi kompakte, ngjyré hiri
bezhé. Alevrolitet jané masivé deri shtresore, kompakté, ngjyré bezhé.

Pako argjiloro-alevrolitike N2H(c)- argjilo alevrolitet jan¢ kompakté, ngjyré gri, hiri bezh&. Né
argjilat éshté karakteristiké thyerja guackore deri ciflore e vende vende shtresore me pérmbjatje
makrofaune. N& brendési té pakos takohen edhe thjereza té rralla ranorike kanalore.

DEPOZITIMET KUATERNARE

Jane te perhapura né t& gjithé luginén e Tirané- Ishmit gjaté shtratit t&¢ lumenjve e pérrenjve
kryesore rrézé kodrave si dhe shpatet maloré (Harta Gjeologjike e Shqipérisg, 2002). Midis tyre
dallojmé depozitimet aluviale, lagunore si dhe depozitime t& pérziera aluvialeproluviale t€ cilat
jané mé té pérhapura dhe mé té réndésishme né kété rajon.

Depozitimet proluviale ( Qp-h)

Kéto depozitime kané pérhapje té kufizuar, pérhapen kryesisht né pjesén jugore,
juglindore, lindore dhe mé pak né pjesén peréndimore t& rajonit Tiran¢-Ishém (Harta
Gjeologjike e Shqipérisé, 2002). Ato né pérgjithési pérfaqésojné depozitimet e
formuara nga pérrenjté qé derdhen né luginat e lumenjve kryesoré (Xhomo A., et
2002). Kryesisht ato jané té sotme dhe kané formén e freskoreve deri né formén e
koneve té rrjedhjeve. Ato formohen nga materialet ¢ kores sé prishjes s¢ formacioneve
ose nga copra té shkémbinjve dolomitiké t& cilét grumbullohen rrézé kodrave e maleve
né formé brekcie — shpatoré, suargjilé e suréré dhe zhure e guraleca t€ paseleksiopuar
dhe t& parrumbullakosura miré.
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Trashésia ¢ pérgjithshme e tyre arrin 3.0 — 8.0 m. N& drejtim t& veriperéndimit ato
kalojné né depozitime aluviale.

Depozitimet aluviale ( Qh)

Shtrihen né njé sipérfage t&¢ madhe t& ultésirés dhe duke filluar nga Tirana, ato
vazhdojné té shtrihen né veriperéndim né Rinas, Fushé-Krujé dhe deri né Ishém. Ato
mbulojné kudo pjesén gendrore té ultésirés sidomos taracat e luginat e lumenjve dhe
meandrimet ¢ shtratit t& tyre t& formuara gjaté kohés kuaternare (Harta Gjeologjike e
Shqipérisé, 2002).

Kané pérhapje t& gjeré né rrjedhjet ¢ mesme té lumenjve. Né rrjedhjet e mesme dhe t&
sipérme ato formojné depozitimet e taracave t& shtratit si dhe depozitimet e sotme (&
shtratit, t& cilat i pérkasin Holocenit t& vonshém. Kéto depozitime kané qené dhe jané
objekt i shfrytézimit té inerteve, pasi kryesisht pérfagésohen nga zhavorre, zhurre dhe
réra. Kéto depozitime i takojmé né lumenjté duke filluar nga lumi i Tiranés, Térkuzés,
Zezés e Drojés.

Né fushén e Tirané-Ishmit dallojmé edhe aluvionet e nivelit t& taracés s¢ paré t&€ takuar
né zonén Mézez- Ishém, té cilat i pérkasin Holocenit té hershém, dhe ato té Holocenit té
vonshém qé i takojmé né grykéderdhjen e Ishmit dhe i pérkasin nivelit t€ taracés séshtratit. Ato
kryesisht pérfagésohen nga alevrite, réra té imta dhe mé pak nga argjila.
Shtrihen né njé sipérfage té madhe té ultésirés duke filluar nga Tirana, ato vazhdojné t&
shirihen né  veriperéndim né  Rinas, Fushé-Krujg dhe deri né Ishém.
Sipas pérbérjes litologjike ato pérbéhen nga réra—zhavorrore me kokrriza e zaje 8
ndryshme qé mbulohen nga sipér prej subargjilave ose subrérave ngjyré kafe né té
verdhé t& shkrifta ¢ poroze dhe me pérmbajtje guralecésh e okside hekuri (Xhomo A,
2002). Ato dallohen nga pagéndrueshméri ¢ madhe dhe nga ndryshime t€ shpeshta e
té menjéhershme té trashésisé sé tyre qé né drejtim té veriperéndimit nga Tirana né
Laknas mer respektivisht vlerat 5.5 m, 20.0 m deri né 75 m. Ndérsa né zonén Fushé—
Krujé-Mamurras, trashésia e tyre rritet nga lindja pér né peréndim duke arritur vlerat
nga 200 m né 101.0 -119.0 m. Po gjithashtu né kéto drejtime péson rritje edhe
trashésia e mbulsés subargjilore e cila merr vlera mé t€ médha 60.0-80.0 m.
Shtresa réro—zhavorrore ¢ kuaternarit paragitet me ujémbajtje té konsiderueshme dhe
mé e pasura me ujera néntokesore kété rajon prandaj pérshkrimi i saj né veganti edhe né ményré
té detajuar jepet né kushtet hidrogjeologjike t& zonés.
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L.Lana Qendra e Tiranés

3.2 GIEOMORFOLOGJIA E ZONES

Rajoni ne te cilin perfshihet zhvillimi perspektiv i qytetit te Tiranes ne pikpamjen
gjeomorfologjike mund te ndahet ne dy njesi:

e Njesia morfologjike kodrinore
e Njesia morfologjike fushore

Njesia morfologjike kodrinore ndahet ne:

Nennjesia e kodrave lindore ku bejne pjese Kodrat ne verite lumit te Terkuzes, Kodrat midis
lumit te  Tiranes dhe lumit te  Terkuzes, Kodrat e  Parkes etj.
Nennjesia e kodrave jugore ku perfshihen Kodrat Selite- Sauk et).

Nennjesia e kodrave perendimore ku bejne pjese Kodrat Kombinat-Kashar, Gropaj-Prush,

Menikes, Sheshit-Sauqeti-Barezezi,Kodrat Vore-Kug,Kodrat Vore-Marqinet, Kodrat Berxull-
Domaj.

Njesia morfologjike fushore

— Tarraca e dyte e lumit Te Tiranes dhe Te Terkuzes

— Tarraca ¢ pare ¢ lumit te Tiranes dhe te Terkuzes

— Taraca zallishtore e lumit te Tiranes dhe te Terkuzes Tarraca e lumit Lana
— Tarraca e perroit te Limuthit
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2.3 DUKURITE FIZIKO-GJEOLOGJIKE

NEOTEKTONIKA E ZONES

Zona ¢ Tiranes qe perfshihet ne ultesiren paramalore Pranadriatike ka prirje te pergjithshme per
ngritje. Per kete deshmojne rrjeti hidrografik qe pershkon kete zone, i cili ka karakter kryesisht
erozional si dhe largimi gradual i vijes bregdetare ne gryken e Ishmit.

Zonae shkeputjeve te Tiranes perbehet nga mbi Kater shkeputje te tipit lartrreshqitje-mbihypje
(Aliaj, Sh .,1997 dhe Naco, P. 2003). Sinklinali i Tiranes me shtrirje veri perendim, i gjate rreth
80 km dhe i gjere rreth 12-14 km, eshte nje sinklinal asimetrik me krahun e tij perendimor me
renie te thiket e te komplikuar me nje kunderhipje aktive rreth 45 km e gjate, gjate se ciles
monoklinali i Prezes i mbihipen sinklinalit te Tiranes (Aliaj, Sh. , 1997).

Struktura e zones se Krujes zhvishet ne lindje te sinklinalit te Tiranes. Ketu antiklinali linear i
Dajtit, i ndertuar nga karbonatet neritike Kretake dhe flishi Oligocenik, paraqet nje antiklinal
izoklinal te komplikuar nga nje mbihypje aktive e gjate neth 50 km gjate krahut te permbysur
perendimor.

Mbihypje te tjera (minimumi dy) ndeshen te varrosura nen sinklinalin e Tiranes, te cilat mund te
jene aktive.

Brenda kuadratit te korridorit kthesa e Kamzes- Vore kalon kunderhypja aktive qe komplikon
krahun perendimor te sinklinalit te Tiranes gjate se ciles jane gjeneruar dhe mund te gjenerohen
termete dhe ne te ardhmen. Duhet thene se zonae shkeputjeve te Tiranes eshte nje zone
shkeputjesh aktive deri ne ditet tona.

Nga kjo zone jane gjeneruar shume termete si ai i vitit 1617 me Io =VIII balle ne qytetin e
Krujes, 26 Gushti 1852 me I, =VIII balle ne Kepin e Rodonit, 16 Maj 1860 me Io =VIII balle ne
Uren ¢ Beshirit, 16 Shtator 1975 me M = 5.3 ne Kepin e Rodonit, 22 Nentor 1985 me M = 5.5 ne
gjirin e Drinit, 9 Janar 1988 me M = 5.7 ne Tirane.

RRESHQITJET

Kjo dukuri verchet kryesisht ne shtresat eluvialo-deluviale qe vendosen mbi shkembinjte argji lo
alevrolito-ranore me kore perajtimi te zhvilluar(Muceku Y., etj. 2001 dhe 2002). Sipas Konomi
N., 2001 , rreshqitjet e takuara ne rajonin e studivar mund te klasifikohen:

Rreshqitje rredhje

Jane takuar ne depozitimet e shkrifta te cilat vendosen ne lugina, lugje apo mikrorelieve negative
te formuar pergjithesisht ne shpate me pjerresi mbi 10° te shkembinjve argjilo-afeyrolitiko-

ranore, te cilat zakonisht formohen nga ujerat e reshjeve. Ato perhapen ne Kodratne yetité lumit
{ -
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te Terkuzes, Kodrat midis lumit te Tiranes dhe lumit te Terkuzes, Kodrat e Farkes, Kodrat Selite-
Sauk, Kodrat Kombinat-Kashar, Gropaj-Prush, Menikes, Sheshit-Sauqeti-Barezezi, Kodrat Vore-
Kug, Kodrat Vore-Marqinet, Kodrat Berxull -Domaj .Trupi i ketyre neshqitjeve ka trashesi 2-3m
deri 4-5m. Ne plan ato kane forma te ndryshme duke u zhvilluar nga dhjetra metra deri ~ 500m
ne gjatesi dhe nga dhjetra metra deri ne ~250m gjeresi.

Rreshqitjet rotacionale

Takohen ne zonat kodrinore me lartesi te ulet ne pjeset fundore te shpatit dhe me pak ne pjese te
mesme te tyre. Kane gjeresi nga disa metra deri 50-100m, gjatesi 40-150m. Plani i rreshqitjes se
tyre varion nga 2-3m deri 5-6m. Jane te perhapura pak a shume ne zonat e lartpermendura.

Shembje
Takohen ne brigjet e lumit te Tiranes dhe te lumit te Terkuzes, si dhe ne luginat erozionale ne
njesine morfologjike kodrinore, ne zonen e shkembinjeve mesatarisht te forte (ranore-alevrolto-

argjilore) dhe te ndermjetem (ranore) aty ku luginat e tyre formojne brigje dhe shpate me kende
mjafte te pjerret (mbi 75°).

4. KUSHTET GJEOLOGO-INXHINIERIKE

Ne klasifikimin gjeoteknik te dherave eshte marre parasysh jo vetem perberja dhe vetite e tyre ne
siperfage por dhe prerje litologjike deri ne thellesine Sm. Nga pikpamja gjeoteknike truallin e
rajonitTirane-Vore e ndajme ne gjashte grupe (Konomi, N., 2001 )kryesore :

Dherat me lidhje kohezionale
Dherat pa lidhje kohezionale
shkembinj te forte

shkembinj te ndermjetem
shkembinj mesatarisht te forte
shkembinjte te bute
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a. Dherat me lidhje kohezionale

Duke u mbeshtetur ne klasifikimet shqiptare (ASCS) dhe te Unified Soil Classification System
(USCS)- Eurokodit, dherat me lidhje kohezionale qe ndertojne truallin Tirane-Vore ndahen
fillimisht ne tre nengrupe kryesore.

al. Nengrupi i surerave-SR (ML) Takohen ne zonen parakodrinore ne afersi te fshatit Marikaj,
ne fshatin Marqinet dhe ne taracen e lumit te Lanes ne segmentin Kashar-Berxull.

a.2. Nengrupi i suargjilave- SA (CL, ML dhe OL) Zene pjesen me te madhe te zones se
Tiranes . Ato ndertojne taracen e pare, te dyte dhe te trete te lumit Tiranes, taracen e pare dhe te
dyte te lumit te Terkuzes, taracen e pare te lumit Lanes, taracen e pare te lumit Limuthit, fushen
¢ Vores, si dhe depozitimet shpatore te zones parakodrinore perreth fushes se Tiranes, Limuthit
dhe te Vores.

a.3. Nengrupi i argjilave -A ( ML, OH dhe MH) Gjenden ne luginen ¢ Vores (Gjokaj dhe
gender Vore).

Cdo nengrup ndahet ne disa tipe dherash te shogeruar me gjendjen e tyre fizike. Vetit
gjeoteknike te tyre jepen ne Tabelen me poshte.

Dherat me lidhje kohezionale

Treguesit Simboli | Njesia Surere Suargjila Argjila

Kuf. i siperm i Plasticitetit Ws % 20.7-33.1 29.4-55.9 46.15-60.2
Kuf. i poshtem Plasticitetit Wp % 15.7-22.4 19.9-33.3 27.70-31.80
Treguesi i Plasticitetit Ip 5.0-10.7 9.5-12.1 16.5-28.4
Pesha volumore Y gr/cm 1.85-1.89 1.87-1.93 1.89-1.92
Kendi ferkimit te brenshem () 2 16-24 ° 10-22 ° 10-18°
Kohezioni c kg/cm * 0.10-0.20 0.10-0.45 0.15-0.40
Moduli deformacionit E kg/em?® | 58.0-115.0 36.0- 158 44.0-96.0

b. Dherat pa lidhje kohezionale

Dherat pa lidhje kohezionale qe takohen ne zonen Tirane-Vore ndahen ne dy nengrupe kryesore:
b.l Nengrupi i rerave - R (SM)

Rera e imet me ngjeshmeti mesatare- Ri (SM).

Dr: 0.5-0.6

Numri i SPT: 18-20

Keto rera cilat takohen ne forme te nje pulle ne taracen e pare te Lumit te Tiranes midis fshatit
Domaj dhe Laknasit

b.2. Nengrupi i zhavorreve - ZH (OW)

Zhavor i mesem deri i trashe, me mbushje rere (10-12%) dhe pluhur -argjile (5-10%)
me ngjeshmeri mesatare (GW).

Keto zhavorre gjenden ne shtratin e lumenjeve te Tiranes dhe Terkuzes.

c. Shkembinjte e forte

Ne kete grup bejne pjese shkembinjt gelgeror shtresore te Tortonianit (Nt ), te cilat

i

Y

!
Raporti gjeologjik



“A&E ENGINEERING”

1 Rr. Islam Alla
& Tirane Albania
Cel:+355692079981/2

ENC%H‘-JFF RINC aandee2000@gmail.com

karaktetizohen nga nje gendrueshmeri te madhe ujore, me deformime te vogela dhe shpate te
pjerret deri shume te pjerret. Ato lokalizohen ne veri lindje te zones se Tiranes

d. Shkembinjte e ndermjetem

Perfagesohen nga shkembinjt ranore dhe konglomeratik te cimentuar nga nga lende karbonatike
te Tortonianit dhe te Mesinianit .Keto shkembinje karakterizohen nga nje qendrueshmeri te larte
ujore, me deformime jo te medha dhe shpate te pjerret. Ato takohen kryesishte ne lindje dhe
perendim te zones se Tiranes dhe formojne nje brez me shtrirje verilindje-jugperendim.

e. Shkembinjte mesatarisht te forte

Ne kete grup perfshihen shkembinjte kalimtare (shlire) te Langianit dhe te Burdigalianit te cilet
Jane nderthurje te argjilave karbonatike e merge!ore si dhe te merge!eve me ndershtresa ranori
dhe gelqgerori litotamnik. Gjithashtu ne kete grup perfshihen dhe shkembinjte mollasike te
Tortonianit , te cilet jane nderthurje te shtresave ranore me ato alevrolitore. Shkembinjte e ketij
grupi karaktelizohen nga nje qendrueshmeri jo shume te larte ujore, deformim relativisht te larte,
erodohen nga uji , me sjellje elastikoplastike dhe qendrueshmeti te dobet ne shpate. Shtlihen ne
jug te fushes se Limuthit dhe te fshatit Kashar.

f.Shkembinjte e bute

Ne zonen e Tiranes shkembinjte e bute perfagesohen nga nderthurje te shtresave argjilore me ato
alevrolitore. Por ka dhe raste kur bashke me nderthurjen argjilo -alevrolite kemi ndershtresa apo
linze ranoresh e gelqeroresh litotamnik. Karakterizohen nga nje gendrueshmeri te vogel ujore,
deformim te larte, gryehen lehte nga uji, me sjellje elastiko-plastike, si dhe gendrueshmeri te
dobet ne shpate. Shkembinjte e ketij grupi jane shkembinjte mollasike te Seravalianit ,
Tollonianit dhe te Mesinianit .Ato shtrihen ne lindje dhe perendim te fushes se Tiranes.
Ne kete grup bejne pjese dhe shkembinjte mollasike ranorik te Tortonianit formacioni Iba (krahu
perendmor i sinklinalit te Tiranes), qe karakterizohen nga nje cimentim i dobet perfagesuar nga
argjila.

Treguesit fiziko-mekanik e ketyre shkembinjeve te marra nga provat laboratorike jane dhene
ne tabelen permbledhese :

:
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Shkembinjte
Mesatarisht
Treguesit Njesia | Forte Ndermjetem forte Bute
Rezistence ne shtypje (bar) >500 250-500 50-250 <50
Poroziteti % 0.1-5 5-10 10-15 15-25
Pesha volumore gr/em” | >2.6  |2.4-2.6 2.2-2.4 2,123
Fortesia >8 5-8 2-5
Moduli elasticitetit (bar) >10° 2:10*10° 0 10 <10°

5. SISTEMI I SHKARKIMIT TE UJERAVE TE ZEZA DHE TE NDOTURA
URBANE
Ujérat e zeza apo ato té ndotura urbane qé derdhen né lumenjté e zonés se Tiranés pérbéhen prej

rjedhjeve té ujérave t€ zeza, shkarkimeve urbane dhe ujérat e tjera té ndotura si rezultat i
aktivitetit human. '

5.1 Ujerat e zeza

Sistemi 1 kanalizimeve t& qytetit té Tiranés éshté njé sistem i kombinuar i ujérave t& zeza dhe
ujérave t€ shiut. Gjithé sistemi i kanalizimeve é&shté njé sistem me vetérrjedhje
dhe nuk ka stacione pompimi t€ ujérave t€ zeza me pérjashtim té njé stacioni pompimi
pér ujérat ¢ zeza t€ lagjes Kombinat. N& pjesén mé té madhe té rrjetit, ujérat e zeza dhe
ujérat ¢ shiut rrjedhin né t€ njéjtat kanale dhe né aférsi t& rrjedhjeve ujore, ujérat e shiut
derdhen né to (Eftimi R., etj, 2000). Késhtu né gjithé Tiranén ndodhen disa pika
shkarkimi t&€ ujérave t& zeza né lumenj, pérkatésisht gjashté prej tyre né Lumin Lana té cilat jané:
prané Shkollés sé Baletit, Ura te Rruga e Elbasanit, Ura prang
Hotel Dajtit, 2 pika prané Institutit t&¢ Minierave, Ura prané Shkollés teknologjike, si dhe katér
pika shkarkimi né Lumin Tirana t& cilat jané:

1. Né fund té rrugés Bajram Curri (prané IshNdérmarrjes Shtetérore te Ndértimit),
2. Ura e Re e Babrrusé (Ish-Kombinati J.Pashko),

3. né Lumin Zeza né Autostradé

4. ng€ Fushé-Krujé .

Lumenjté Tirana, Gjola dhe Ishmi klasifikohen né Klasén V (shumé i keq) té cilésisé
mjedisore. Ndérsa lumenjté Lana, Térkuza dhe Zeza klasifikohen né Klasén II
cilésis€ mjedisore.

1| mirg) té
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Pra, ujérat e zeza jané njé nga faktorét kryesoré té ndotjes sé lumenjve né zonén e Tiranes . Té
gjitha mbetjet urbane t& qytetit t& Tiranés, Fushé-Krujés dhe zonave periferike shkarkohen né
lumenjt¢ Lana, Tirana Zeza dhe Gjola pa asnjé lloj pérpunimi paraprak. Shpesh heré pérveg
ujérave t€ kanalizimeve né kéta lumenj derdhen direkt ujérat e ndotura t& familjeve qé jetojné né
aférsi. Kjo dukuri éshté mé e spikatur né lumin e Tiranés dhe Zezés.

Hedhja e mbetjeve urbane né lumenjté e zonés dhe krijimi i disa shesheve grumbullimi apo
depozitimi krejt arbitrare né aférsi té shtratit apo né veté shtratin e lumit, &shté njé burim tjetér i
ndotjes s¢ ujérave t&¢ lumenjve. Shembull i qarté i késaj dukurie jané Lumi Lana, Lumi Tirana,
Lumi Zeza dhe Lumi Gjola . Ujérat e tyre gjaté periudhés minimale jané tepér té ndotura. Kemi
parasysh q€ pérbérja kimike e ujit t& Lumit Lana né hyrje té qytetit éshté afer pérbérjes s€ ujit té
pijshém. Gjaté kalimit népér qytet hedhja e mbetjeve urbane té léngéta e té ngurta e shndérrojné
até né njé kanal té ujérave té ndotura.

Grumbullimi 1 mbetjeve urbane né aférsi t& shtratit t& lumit, né kontakt direkt me zhavorret e tij
shkakton rrjedhjen dhe infiltrimin né pellgun ujémbajtés & t¢ ashtuquajturit “leksiviat” (njé
pérmbajtie me elemente toksike), ndérsa grumbullimi i tyre direkt né shtratin ¢ lumit jep
mundésiné e pérhapjes sé ndotjes me shpejtési si né termat kohore ashtu edhe ato vendore.
Problemi béhet mé i mprehté gjaté periudhés sé thaté kur mbetjet dekompozohen me shpejtési
duke prodhuar toksina t& forta t& cilat ¢ kang t& véshtiré t¢ treten shpejt né kohé dhe né njé sasi
uji t& pakét

6. Mbetjet industriale

Vijné si rezultat i aktivitetit industrial q& zhvillohet né zonén industriale t& qytetit t& Tiranés. Kjo
zoné shtrihet kryesisht né& pjesén jugperéndimore e peréndimore t& zones , pérgjaté Autostradés
Tirang-Durrés. Ajo karakterizohet nga njé vazhdimési né shtrirjen e saj dhe nga karakteri
heterogjen. Nuk béhet fjalé pér industri té réndé apo minerare t& zhvilluar. Aktiviteti industrial
&shté kryesisht me karakter pérpunimi si p.sh. industria ushqimore, industria ¢ pérpunimit té
guréve dekorativé, drurit dhe inerteve, mirémbajtjes sé automjeteve etj. Né kété zoné ushtron
aktivitet njé seri shumé e madhe subjektesh té vegjél sidomos né fushén e industrisé mekanike
dhe asaj ushgimore. Nuk ka njé rrjet t& projektuar e ndértuar posagérisht pér mbledhjen dhe
trajtimin e ujérave té shkarkimeve industriale. Njé pjesé e tyre jané lidhur me kolektorét e
ujérave t& bardha dhe njé pjesé tjetér i shkarkon ato dirckt né lumin mé té afért dhe né rastin mé
t€ keq né sistemin e vaditjes sé bujqésisé. Pjesa mé madhe e shkarkimeve industriale derdhet né
Lumin e Lanes dhe njé pjesé tjetér jo e vogél derdhet né Lumin e Tiranes (prodhimi i
inerteve). Shpesh heré, edhe pse sasia mund té jeté mé e vogél né Lumin e Tiranes, elementet
toksike té shkarkuar mund t¢ jené tepér té fuqishém dhe ndotés potencialé.
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Pasi u be nje rikonicion I hollesishem ne terern nga specialistet e zyres tone , duke pare faktoret
gjeologjik, gjeomorfologjik, hidrogjeologjik ¢ gjeologo inxhinierk te rrugéve té bllokut qé
kufizohet nga rrugét : "Fabrika e Qelqit", ""Konferenca e Pezés",

"Besim Alla" dhe "Jorgo Panajoti",Faza I u ra dakort qe studimi te behet nepermjet shpimeve
me sonda pergjithsisht ne akset e reja rrugore.

Punimet fushore u kryen me autosonde Tip Benz, me rroullim, me marrje kampioni, diameter
shpimi =110 mm.

Njekohesisht me punime me autosonde u be dhe rilevimi gjeologjik I zones per te evidentuar
hollesisht dhe fenomenet gjeodinamikene rruge dhe zhveshjet natyrale, me gellim ge te
orientohen sa me mire vendet e kryerjes se shpimeve.

Gjate procesit te shpimit u moren kampione me strukture te prishur e te paprishur per cdo
shtrese dhe thuajse ne te gjitha shpimet.

Njckohesisht u bene dhe provat ne terren me aparatin Standart Penetretion Test( S:P:T )per cdo
shterese gjoelogo-litologjike. Te dhenat jane pasqyruar ne kapitullin ¢ kushteve gjeologo-
inxhierike.
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Gjate procesit te shpimit ne cdo sonde u verejt me kujdes dhe gjendja e ujrave nentokesore,niveli I te
cilave u mat pas 24oreve.

Ne perpilimin e ketij studimi jemi mbeshtetur edhe ne studimet e tjera te bera ne afersi te sheshit nga
autoret e studimit.

Kystudim eshte I vlefshem per fazen e projekt-zbatimit dhe perbehet nga keto kapituj:

1.HYRIJE

2.VENDODHJA DHE RELIEVI

3. KUSHTET HIDROGJEOLOGIJIKE

4 NDERTIMI GJEOLOGIIK

5. KUSHTET GJEOLOGO-INXHINIERIKE

6.PERFUNDIME DHE REKOMANDIME
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1.HYRJE

Ultésira e Tirané-Ishmit, ka si konturjugor lumin Lana, kurse si kontur verior luginén e lumit Ishém.
Ajo pérgjithésishtkarakterizohet nga njé terren i rrafshét, q& mé tepér pérbén njé ultésiré paramalore
mekodra, male e vargmale t& cilat e rrethojné nga té tre anét terrenin fushor.

NE€ jug ultésira e Tirang-Ishmit fillon né aférsi téQafés s¢ Krrabés me masivin e Kullés sé Gracenit me
kuota 988 m, né lindje kufizohetnga kodrat ¢ Babrrusg, Niklés, Fushé-Krujés, Burizanés, Thumanés e
ato MamurrasZhej; né peréndim nga kodrat e Saukut, Mézezit, Bérxullit, Prezés e atyre té Ishmit dering
Detin Adriatik ku éshté edhe gryké-derdhja e Lumit Ishém. Ndérsa mé tutje né veriajo bashkohet me
pellgun Mamurras-Lezhé,

Lugina €shté e rrafshét, me pjerrési té buté JL-VP me kuota absolute 110 m (Tirang),

90 m (Rinas) deri né 0 m né buzé té Detit Adriatik.

2.VENDODHJA DHE RELIEVI

Ne sheshin tone te studimit,gjate punimeve fushore (shpimeve) u takuan 5 shtresa me veti fiziko-
mekanike te ndryshme nga te cilat nga lart-poshte jane:

A-Depozitime deluviale (suargjila te lehta deri te mesme).
B-Depozitime deluviale (suargila te mesme).
C-Depozitime deluviale-aluviale (surara dhe rera).

D-Depozitime aluviale (zhavore).

E-Formacioni baze (argjilite ¢ alevrolite).

Sqarimi I plote I kushteve gjeologo-inxhinierike do te jepet ne kapitullin ¢ kushtevegjeologo-
inxhinierike te sheshit.

3.KUSHTETHIDROGJEOQLOGJIKE

Sheshi i ndertimit nga pikpamja hidrogjeologjike karakterizohet nga prania ¢ shtreses ujembajtese
zhavorrore-ranore.

Keto shtresa karakterizohen nga pershkrueshmeria e larte.
Niveli I ujrave nentokesore i takuar eshte 3.0m.
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Nga analizat fiziko-kimike rezulton se:

p.h eshte rreth 7.6

NH; ~ 0.0 mg/l

NO; 0.0 mg/l

Fortesia ~9.1° gjermane
Mineralizimi ~701.0-724.2 mg/l.

Nga analizat baktereologjike rezulton ge uji eshte i papishem kur kemi mbi 1100 mg/l kur norma eshte
deri 1.0 mg/1.

Nga punimet ¢ kryera ne te gjithe zonen perreth rezulton se zona eshte e pasur me ujra nentokesore.
4 NDERTIMI GJEOLOGJIK

Ne ndertimin gjeologjik te zones se studimit tone takohen depozitimet me moshe relativisht te re,te cilat
duke filluar nga ato me moshe me te vjeter tek ato me te reja,jane:

1.Depozitimet e Tortonianit NG2Y

2.Depozitimet deluviale te Kuaternarit (Qadl)
3.Depozitimet aluviale te Kuaternarit (Qaal)

Depozitimet e Tortonianit N(;*')

Ndertojne pothuajse te gjithe rrethin e Tiranes.Ne pjeset kodrinore ato i takojme nen mbulesen e tokes
vegjetale apo kane dalje direkte ne siperfaqge.

Ne pjesen gendrore ku ndodhet edhe gyteti I Tiranes ato ndodhen ne depozitimet me te reja te
Kuaternarit (deluviale dhe aluviale) duke mbushur keshtu te ashtuquajturen gropa e Tiranes.
Depozitimet ¢ Tortonianit perfaesohen nga nderthurje pakove te ranoreve me pako argjilitesh e
alevrolitesh. Ne mes te pakove te ranoreve takojme nderfutje te pakove te holla konglomeratike.

Pjesa e siperme e ketyre shkembinjeve eshte ¢ perajruar,perajrim ge ne pjeset kodrinoro-shpatore arrin
deri 6-8m e vende vende me teper,ndersa ne pjesen gendrore fushore ky perajrim eshte 2-3m e vende
vende me pak. o

Kryesisht keto depozitime paragiten me ngjyre grit te kalter (te fresket) dhe kafe tg' v rdh\g me njolla
ndryshku (te perajruar). /e ‘\‘
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Gjendja e lageshtise varion ne kufij te gjere,ne argjila e alevrolite kemi pak lageshti ndersa ne kontaktin
argjilito-ranor kjo sasi shtohet shume,e shpesh kthehet ne burim furnizimi me uje (ne sasi te pakten deri
0.1L/S).

Shkalla e ngjeshjes e ketyre depozitimeve eshte e larte ndersa shkalla e garshmerise luhatet, ne pjeset
shpatore eshte e larte ndersa ne ato gendrore eshte e ulet.

Trashesia e depozitimeve te Tortonianit per depozitimet e fresketa eshte 50-200m ndersa per
depozitimet e perajruara 6-8m.

Depozitimet deluviale te Kuaternarit (Q,")

Ndertojne te gjithe sheshin e ndertimit dhe perfagesojne mbushjet e tarracave te lumenjeve te Lanes
ashtu dhe te lumit te Tiranes.Ato perfagesohen nga suargjila te mesme me ngjyre kafe te kugerremte, te
verdhe si kafe te erret.

Depozitimet deluviale kane nje trashesi e cila luhatet ne kufij te gjere nga 2-3m deri ne 8-10m. Kjo
trashesi varet nga pozicioni I studimit si dhe nga kushtet e depozitimit te materialit te ngurte qe kane
sjelle keto lumenj si dhe nga largesia me ta. Kryesisht depozitimet deluviale vendosen mbi depozitimet
aluviale dhe luajne rolin e tapes per ujerat qe kane depozitimet aluviale.

Materiali i tyre mbushes eshte ne sasi qe luhatet nga 50% deri ne 30-40% e vende vende me shume dhe
perfaqesohet nga zhavorre me madhesi 3-4 cm rralle me te medhenj si dhe nga ¢akull ne masen qe
vende vende shkon 40-50%.

Perberja litologjike e tyre eshte kryesisht karbonatike e ranorike.

Gjate studimeve fushore si dhe studimeve te kryera me pare autori ne rrethin e Tiranes depozitimet
deluviale paraqiten ne gjendje plastike dhe me nje lageshti qe luhatet ne kufij te gjere. Ndersa persa I
perket ngjeshemrise shkalla e tyre luhatet nga me ngjeshmeri mesatare deri te ngjeshura.

Depozitimet deluviale nga pikpamja litologjike perfagesohen nga suargjila te mesme deri te renda e me
pak,ne forme linzash,suranash e akoma me pak rana.

Depozitimet e Kuaternarit (Q,")

Depozitimet aluviale vendosen direkt mbi tavanin e derthurjeve te pakove ranoro-argjilore. Keto
depozitime perfagesojne materialin aluvial te tarracave te lumenjeve te Tiranes.

Nga punimet fushore te kryera ne kete shesh ndertimi si dhe studimet ¢ kryera nga autori ne kete
zone,trashesia e ketyre depozitimeve luhatet nga 7.0 deri 10-40m.

Nga perberja litologjike depozitimet aluviale jane depozitime te ndryshme dhe perfagesohen nga

zhavorre e zhure (poplat jane ne % te paket), kryesisht gelgerore e me pak ranor koma me pak
bazike e ultrabazike. /
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Depozitimet aluviale jane te perpunuara deri ne gjysem te
perpunuara. Shkalla e ngjeshmerise e tyre eshte e larte,ndersa gjendja e lageshtise e tyre eshte e ngopur
me uje.

Materiali mbushes perfaqesohet nga rere e surera ne masen 10-30%.

5.KUSHTET GJEOLOGO-INXHINIERIKE

Nga punimet e kryera,dokumentimi fushor si dhe analizat laboratorike ne sheshin tone te ndertimit
vegojne shtresat gjeologo-litologjike me vetite fiziko-mekanike te cdo shtrese duke filluar nga lart-
poshte:

Shtresa Nr.1

Kjo shtrese perfageson toke vegjetale dhe mbushjen me material ndertimi,e cila mbulon gjithe
suiperfaqen e sheshit te ndertimit. Ajo perbehet nga suargjila te mesme deri suargjila te lehta plurore
me ngjyre kafe,kafe te erret si dhe rrenje te shumta bimesh ¢ pemesh.Eshte ne gjendje me lageshti,me
konsistence plastike si dhe paragitet deri mesatarisht e ngjeshur.

Shtresa Nr.2

Kjo shtrese perfageson depozitimet deluviale te Kuaternarit te perbera nga suargjila te mesme,me
ngjyre kafe deri kafe ne bezhe me njolla e pikezime gri-ndryshku e te zeza.

Materiali paragitet me lageshti mesatare,pak deri mesatarisht ¢ ngjeshur dhe ne gjendje plastike deri
plastike te bute.

Kjo sgtrese takohet ne te gjithe punimet dhe ndodhet nen token vegjetale.

Trashesia e kesaj shtrese luhatet nga 3.5-4.5m.

Treguesit fiziko-mekanike mesatare te kesaj shtrese jane:

Granulometria

Fraksioni argiilor: s isismsisn sosmimis sarmsnesssonmnsmoms st =22.40%
Fraksioni pluhuror.................... =46.30%
Fraksioni ranoror...............oooooiiiii =31.30%
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Plasticiteti

Kufiri i siperm i plasticitetit...............coovviiiiiiiiin. Ws=31.30%

Kuafiri i poghien{ plasticitetibivonsismon sasmmammim s W,=22.40%
Numiri 1 plasticitetit.. oo cnsmmmnms s oo EE i s [=8.9

LAG R TR oo A R i B 50 S50 W,=22.80%
Pesha SPecifike. ... .o.cveviermmrconce roan vorsmsaen cospansrsnsinserons v=2.69 gr/cm’
Pesha e volumit ne gjendje natyrale........cocoivvinvivisieionses =01.90 gr/ecm’
Pesha e volumit te skeletit.........cccoovriveervnenrsrenvniiesienans 8=1.55 gr/em’
POTOZILEtL. . ..ottt n=42.38%
Koeficenti:] porozitetiti e s smavmsmis v =0.836

Moduili I kompresionil...oesmssapmsemnmmss siassmr e o E=80 kg/cm’
Kendi I ferkimit te brendshem....................ooooiiiin, ¢=17°

R ONEZIONL o vrsrssssmsmcsrerosristmmmmmssiss iz st seemiaisi in visstsisi it st ¢=0.3 kg/cm2
NEArkesa € [GJUAT. ............vvvvuiiririireieeeeeneineiiiinirnineeeeeas 0=1.8 kg/em’
Shtresa Nr.3

Perbehet nga suargjila mesme deri te renda me ngjyre kafe te verdhe deri blu me pikezime ¢ njolla te
rralla ndryshku e te zeza. Eshte me lageshtire, plastike e bute deri e mesme,pak deri mesatarisht e
ngjeshur.Kjo shtrese eshte takuar ne te gjithe sheshin,eshte ¢ kapur nga te kater shpimet.

Perberja granulometrike

Fraksioni argjilor 22.1%

Fraksioni pluhuror 47.0%

Fraksioni ranor 30.9%

Plasticiteti

Kufiri i siperm i plasticitetit Ws=28.9%

Kufiri i poshtem i plasticitetit W,=20.8%

Numri i plasticitetit N=8.1

Lageshtia natyrale W=24% /1
Pesha volumore ne gjendjen natyrale =1.80 T/m’ |
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Koeficenti i porozitetit
Moduli i1 deformacionit
Kendi i ferkimit te brendshem

E=0.868
E|3=78.6 kg/c:m;1
0=16°

Kohezioni ¢=0.20 kg/cm’
Ngarkesa ¢ lejuar o=1.7 lq:;/cm2

Shtresa Nr.4

Perfagesohet nga depozitime te tarraces se pare te lumit te Tiranes te perbera nga zhavorre
kokerrmesem deri kokerrtrashe me perberje kryesisht gelgerore e silicore,me perpunim mesatar, me
mbushes suargjile kafe e gri ne masen 45% dhe me rralle surane gri,i ngopur me uje,mesatarisht i
ngjeshur.

Eshte perhapur ne te gjithe sheshin e ndertimit dhe takohen kudo nen shtresen Nr.3 me nje trashesi rreth
10-15ml.

Treguesit e vetive fiziko-mekanike e kesaj shtrese jane:

Perberja granulometrike

Fraksioni zhavorror (>0.5mm) 59.4%
Fraksioni ranor 22.2%
Fraksioni pluhuror 12.8%
Fraksioni argjilor 5.6%

Pesha volumore ne gjendjen natyrale =2.1 T/m’
Moduli i deformacionit E;.5=250-300 kg/cm?

Kendi i ferkimit te brendshem @=32°

Ngarkesa e lejuar 6=2.5 kg/em?

Shtresa Nr.5

Kjo shtrese perfageson depozitimet deluvialo-aluviale te Kuaternarit te perbera nga rana dhe ralle
surana me ngjyre kafe me njolla e pikezime grit e kaltra,
Kjo trashesia e kesaj shtrese luhatet nga 1.0-2.0 metra.

Treguesit fiziko-mekanike mesatare te kesaj shtrese jane:
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Granulometria
Frakstom argiilor - s ans s =4.70%
Fraksioni pluhuror..............coooeiiiiiiiiinn. =39.60%
Fraksioni ranoror.............cocoeviiciiiiiiiiiin e, =55.70%
Dapeshitin.meadymilen. v mimimemius el s W,=25.60%
Pesha Speeifile. convmvmmmein e i e s s s st s P 11 y=2.65 gr/cm’
Pesha e volumit ne gjendje natyrale............................... =1.88 gr/em’
Pesha g volumil te skeletit ovivrmnmsnmsrs ovsnsmmsd 6 =1.56 gr/cm’
DO I s s i A B e S b ssmem e s R A n=44.13%
Koeficenti 1 porozitetit.............covvviiiiiiiiiiiiiii i, =0.897
bk A ot eSOl « cxmmrasmmanmmsasammms s o E=80 kg/cm’
Kendi i ferkimit te brendshent, ..o v ssain vns vnssmmannis @=23°
L ONETIONT s i 5 T et kR AR RS S TS ¢=0.05 kg/cm®
Ngarkesa e lejuar...........oooviiniiiiiiiii e, 0=1.5 kg/cm’

6. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Mbeshtetur ne punimet e kryera ne terren dhe ne pervojen tone te meparshme nga studimet e kryera
ne afersi te sheshit tone arrijme ne keto perfundime:

» Sheshi ndodhet ne kushtet gjeologo-inxhinierike relativisht te mira.

» Ne zonen e studimit takohen depozitimet deluviale,aluviale kenetore si dhe formacioni baze e
perajruar.

» Nga punimet e kryera kemi vecuar 5 shtresa me veti te ndryshme gjeoteknike
» Niveli i ujrave nentokesore takohet ne nivelin 3.0m nga siperfagja ¢ tokes.

» Ujrat kane burim furnizimi kryesisht depozitimet ranore dhe zhavorore dhe nukjane agresive
kundrejt betonit.

» Ne zonen tone te studimit nuk verehen dukuri fiziko-gjeologjike.
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